4

ДУМА ЧАИНСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

30.11.2022			                   с. Подгорное			                       	 № 240

Отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры в Чаинском районе на 2020 – 2022 годы»

Заслушав отчет начальник МУ «Отдел по культуре, молодежной политике и спорту Администрации Чаинского района» Третьякова Юрия Александровича о реализации муниципальной программы «Развитие культуры в Чаинском районе на 2020 – 2022 годы», руководствуясь статьей 29 Устава муниципального образования «Чаинский район Томской области»,

Дума Чаинского района РЕШИЛА:

1. Принять отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры в Чаинском районе на 2020 – 2022 годы» согласно приложению к настоящему решению.
1. Настоящее решение вступает в силу с даты его принятия.
1. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Официальные ведомости Чаинского района», разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Думы Чаинского района по адресу http://www.chainduma.ru.
1. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую социально-экономическую комиссию Думы Чаинского района.

Председатель Думы Чаинского района 				                         С.Ю. Гусева

Приложение к решению Думы
[bookmark: _GoBack]Чаинского района от 30.11.2022 № 240

Отчет о реализации муниципальной программы
«Развитие культуры в Чаинском районе на 2020-2022 годы»
На отчетный период сеть учреждений культуры представляет собой 14 учреждений культурно-досугового типа, 16 библиотек и 2 учреждения дополнительного образования.
В учреждениях культуры трудятся 72 основных работника, из них: 31 человек специалисты культурно-досуговой деятельности, библиотечных работников – 27 человек, преподавателей музыкальной и художественной школ 14 человек.
Из них: с высшим образованием- 24 (или 33,3 %), со средним специальным -40 (или 55,6 %) и общим средним 8 (или 11,1%).
7 работников культуры учатся в средне-специальных учебных заведениях.
В 2022 году приступил к работе новый преподаватель по вокалу в ДМШ.
Заметно «помолодел» состав МБУК «МЦБС» - 8 молодых специалистов.
Среди работников 3 человека награждены Грамотами Министерства культуры.
Деятельность отдела и учреждений культуры района осуществляется в соответствии с годовым планом и направлена на реализацию задач, стоящих перед сферой культуры в области сохранения и развития культурного потенциала района, а также повышения социальной роли культуры и обеспечению доступа к его услугам всех слоев населения.
Важнейшим направлением в работе являются: гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание, профилактика асоциальных проявлений в подростковой и молодежной среде. Экологическое просвещение, организация содержательного досуга населения, поддержка талантливых детей и молодежи, развитие библиотечного обслуживания.
Реализация данных направлений велась в соответствии с муниципальной программой: «Развитие культуры в Чаинском районе на 2020 – 2022 годы», утвержденной постановлением Администрации Чаинского района от 20.11.2019 № 415.
Ответственным исполнителем Программы является - Муниципальное учреждение «Отдел по культуре, молодежной политике и спорту Администрации Чаинского района Томской области».
Соисполнителем - Управление образования Администрации Чаинского района.
Реализация данной программы, создает условия для организации качественного досуга, обеспечения реального доступа населения Чаинского района к культурным ценностям. Целью реализации Программы является повышение качества и доступности услуг в сфере культуры Чаинского района.
Для достижения цели Программы на реализацию программных мероприятий было запланировано всего – 5358,5 тыс. рублей.
Были определены следующие задачи:
Задача 1: Создание условий для устойчивого развития сферы культуры, как основы повышения качества жизни населения и обеспечения равного доступа к культурным ценностям и качественным услугам – 1310,1 тыс. рублей, в том числе:
1.1 8 творческих самодеятельных коллективов выезжали с концертами в села района и районы Томской области;
1.2 приняли участие в 19 областных конкурсах Губернаторского фестиваля на которых завоевали 38 дипломов 1 степени, 34 диплома 2 степени, 42 диплома 3 степени;
1.3 проведено 37 районных конкурсов, фестивалей и праздников;
1.4 опубликованы материалы в СМИ о творческих коллективах района;
1.5. проведено 12 мероприятий, значимых для Чаинского района.

Задача 2: Укрепление материально-технической базы учреждений культуры муниципального образования «Чаинский район» - 4048,4 тыс. рублей, в том числе:
2.1 Приобретено и пошито сценических и театральных костюмов, обуви для 8 творческих коллективов;
2.2 Для 7 коллективов приобретено звуковое и световое оборудование, музыкальные инструменты;
2.3 Приобретено 626 экземпляров книг для библиотек района;
2.4 Приобретен квадракоптер для видеосъемки культурно-массовых мероприятий – 188,8 тыс. рублей;
2.5 Предоставлена субсидия МБУК «Подгорнский ЦКиД» на приобретение надувной сцены – 319,0 тыс. рублей.
В рамках реализации данной программы проходит много мероприятий различного рода, которые привлекли большое внимание к деятельности учреждений культуры.
В текущем году работники культуры и творческие самодеятельные коллективы принимали самое активное участие в проведении в районе различных тематических и праздничных мероприятий, приуроченных к государственным праздникам, памятным датам и событиям, Году культурного наследия.
Традиционно в феврале в учреждениях культуры проведены циклы мероприятий по военно-патриотическому воспитанию детей и молодежи. Цель мероприятий: формирование у детей и подростков, чувства гордости за свою страну, активизация интереса к изучению знаменательных дат и событий истории Отечества и малой Родины.
В связи с неблагополучной санитарно-эпидемиологической ситуацией с 2020 года рекомендовано было проводить мероприятия онлайн. В домах культуры проведено с 2020 года по отчетную дату 2754 мероприятия, зрителями и участниками которых стали более 173,6 тыс. чел.
В домах культуры района в 2022 году функционировали 86 формирований с общим охватом 1172 человека, самодеятельный коллектив «Комплимент» Подгорнского центра культуры и досуга имеет звание «Народный», который в декабре 2022 года отмечает 35 - летний юбилей.
Ежегодно проходит Районный фестиваль народного творчества «Чаинские просторы» в виде жанровых конкурсов:
· Конкурс исполнителей солдатской песни «Слава Армии родной»;
· Выставка-конкурс декоративно-прикладного творчества «Мир добрых вещей»;
· Конкурс сатиры и юмора «Бриллиантовая рука»
· Праздник детства «Родничок»
· Фестиваль-конкурс старшего поколения «Белой акации гроздья душистые»
· Межрайонный конкурс исполнителей эстрадной песни «Голоса осени» (В 2022 году прошел 35-ый юбилейный Гала - концерт);
· Конкурс учреждений культуры Чаинского района;
· Гала концерт «Чаинские просторы» проводится в День России 12 июня.

Работниками учреждений культуры района организованы и проводятся мероприятия, посвященные празднованию Великой Победы. С участием большого количества жителей проходит областной праздник удмуртской национальной культуры «Гербер» в с. Н-Тига.
Наряду с этими праздничными мероприятиями отмечаются в районе День любви семьи и верности, день инвалидов, день матери, День народного единства, День памяти и скорби.
В 2020 году отделом был написан проект в рамках программы «Развитие и укрепление МБ домов культуры, расположенных в населенных пунктах с численностью населения до 50 тыс. человек» и получено 1928,854 тысяч рублей (1425320,82 руб. – федеральные средства, 291933,18 руб. – областные средства и 211600,00 руб. – средства местного бюджета). На эти средства было приобретено световое оборудование в МКУК «Коломинский ЦКиД».
В 2020 году была открыта модельная библиотека в с. Усть-Бакчар, на открытие которой был выделен 1 млн. руб. из областного бюджета и 86,6 тыс. руб из местного бюджета.
В рамках федеральной субсидии на комплектование книжных фондов МБУК «МЦБС» в 2021 году освоено 176 547,42 руб.
В 2021 году исполнилось 100 лет Центральной библиотеке с. Подгорного. К данному событию издана книга «Листая страницы истории» об истории библиотеки.
По итогам IX Губернаторского фестиваля учреждения культуры Чаинского района в 2021 году заняли почетное III место и были удостоены денежной премии - 700 тыс.руб.
В 2022 году Центральная библиотека с. Подгорного стала победителем конкурсного отбора субъектов РФ на модернизацию библиотек в 2023 году (10,0 млн. руб.).
Анализируя итоги прошедших лет, можно сказать, что в настоящее время наблюдается положительная тенденция развития отрасли культуры.
image1.wmf

oleObject1.bin